Peygamber’in hangi şiirlere olumlu, hangi şiirlere olumsuz yaklaştığı, hangi ko-
nuların şiirlerde geçmesini onaylamadığı, hangi konularda şiir okunmasını istediği, hangi
durumlarda sahâbesinden şiir dinlediği, kendisinin şiir okuyup okumadığı sorularını ce-
vaplandırmamız, çalışmamızın içeriğini şekillendirmemize yardımcı olacaktır.

Yukarıda saydığımız bu soruların cevapları, başta Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim (ö.
261/875)’in es-Sahîh’leri olmak üzere, hadîs kitapları ve rical türü eserlerde araştırıldı.
Elde edilen şiirle ilgili bilgiler, olumlu ve olumsuz yönleriyle kendi içerisinde bir tasnife
tabi tutuldu.

Rivayetler arasında ihtilaf olduğunda hadislerdeki ihtilafları gidermede başvurulan
metotlar kullanılarak rivayetler değerlendirilecektir.

Ebû Hurey-
re (r.a.)’den gelen bir başka rivayet “Bir kişinin içinin irin dolu olup içinde onu çürütmesi,
içinin şiirle dolu olmasından daha hayırlıdır.”32 şeklinde nakledilmiştir.33

Bu durumda iki hadîs sened yönünden ele alındığında Ebû Hureyre (r.a.)’nin rivaye-
ti Buhârî (ö. 256/870)’nin es-Sahîh’inde geçtiğinden Aişe (r.a.)’nin rivayetinden sahîh

22) Nejdet Gürkan, “Muhadram Şairlere Göre Hz. Muhammed”, Dini Araştırmalar Dergisi, Ankara,
2003, C. 6, S. 16, s. 6.

23) Kurtubî, el-Câmî li-Ehkâm, C.XIII, s. 116.
24) Seyyid Kutup, fi-Zilâli’l-Kur’an, Dâru’ş-Şurûk, Beyrut, 2003-1423, C.V, s.

321/933)’nin Aişe (r.a.)’den yaptığı rivayetin zayıf
olduğu anlamına gelmez. Rivayetler sahâbî râvîleri üzerinden değerlendirilirse bu ortaya
çıkar. İbn Hacer (ö. 852-1448), Ebû Hureyre (r.a.)’nin rivayetindeki eksikliğin râvîlerden
kaynaklandığını belirtir. Hadisin râvîlerinden İbn Kelbî (ö. 692/1293)’nin “vâhil-hadîs”
olduğunu belirterek onu cerheder. Tahâvî (ö. 321/933)’nin rivayetini ise, daha sahih bu-
lur.34

Süheylî (ö. 581/1184), Buhârî (ö. 256/870)’nin es-Sahîh’indeki, Aişe (r.a.)’nin rivaye-
tinde geçen “Müşrikler Hz. Peygamber’e vezinli şiirlerle sataşıyorlardı” ifadesinin Aişe
(r.a.)’nin yorumu olduğunu belirtir.35 Dolayısıyla Aişe (r.a.)’nin rivayetini müdreç hadîs
kapsamına alır. Bunun aksine telakkîlerde olmuştur.

Aşağıda bazı alimlerin bu iki hadîs
hakkındaki değerlendirmelerini sunuyoruz:

Şiirle iştigali caiz görmeyenler, Ebû Hureyre (r.a.)’nin “Bir kişinin içinin irin dolu
olup içinde onu çürütmesi, içinin şiir dolu olmasından daha hayırlıdır.”38 hadîsini delil
getirmektedirler.39 Mubârekfûrî (ö. 1353/1934), hadîsteki bu ifadede kinâye sanatı ya-
pıldığını söyler. Kur’an’dan alıkoyan veya içerisinde Rasûlullah (s.a.s.)’a küfür bulunan
şiirlerin “irin” kelimesiyle anlatıldığını belirtir.40 Kurtubî (ö. 676/1273) ise bu ifadeden,
batıl söze dalmak, gıybet, boş ve çirkin sözler kastedildiğini ifade eder.41

Aynî (ö. 855/1451) konuyu şiir bazında değil de şair bazında ele alır. Şairin günlük
yaşamında Allah (c.c.)’ı zikretmek, Kur’an okumak ve şer’î ilim tahsili yapmak, şiir-

34) İbn Hacer, Fethu’l-Bârî bi Şerhi Sahîh el-Buhârî, Thk. Abdurrahman el-Berrak, Dâru Taybe, Riyad,
2005-1426, C.XIV, s. 26.

den daha çok vaktini alıyorsa bunda bir vebâl olmayacağı görüşündedir.42 İbn Hacer (ö.
852/1448) de bu görüşe yakın ifadelerde bulunur.43

Konuyu, hem şiir hem şair bazında irdeleyen hadîsçiler de vardır. Nevevî (ö. 676/1278)
bunlardan birisidir. O, kişinin “içinin irin dolu olması”’na sebep olan şiirlerden kastedi-
lenin, müslümanı Kur’an okumaktan, şer’î ilimleri öğrenmekten, Allah (c.c.)’ı zikret-
mekten alıkoyan şiirler olduğunu belirtir. Neticede bu tür şiirlerin kişiyi Allah (c.c.)’ı
zikretmek ve Kur’an okumaktan alıkoyacağını bildirir.44 Şair ile ilgili olarak ise şu hususu
belirtir: Hafızası Kur’an, hadîs ezberiyle dolu olan bir kişinin, çok az bir miktar dine uy-
gun şiirleri hafızasında tutmasında sakınca görmez.45

Her türlü şiiri hoş görmeyenler de vardır. Mesrûk (ö. 63/683), İbrahim en-Nehaî
(ö. 96/715), Salim b. Abdillah (ö. 108/727), Hasan-ı Basrî (ö. 110/729) her ne şekilde
olursa olsun şiirle iştigal etmeyi kerih görmüşlerdir.46 Şâh Veliyyullah ed-Dehlevî (ö.
1176/1762) ise, adeta şiire tamamen karşı bir duruş sergiler. Şiirin İslâm’a yabancı mil-
letlerden girdiğini belirtir. Bu tür hususlarla çok meşguliyetin kişide kendisini beğenme
hissini uyandıracağına işaret eder. Şiirin riyâ için söz söyletmeye hatta günah olan sözlere
başlatabiliceğine dikkat çeker.

O bu tür şiirlere olumlu
yaklaşmıştır.64

Hz. Peygamber’in bir özelliği, müminlere hikmeti öğreten peygamber olmasıdır.
Şiirin içerisinde hikmet olduğunu bildiren de o’dur.65 Bu durumda şiirin hangi özellik-
lerle bezendiğinde hikmet sayılacağı onun sünnetinden öğrenilebilir. Mubârekfûrî (ö.
1353/1934) içerisinde Allah (c.c.)’ı ve Resûlü (s.a.s.)’nü öven, zikir, zühd, nasihat bulu-
nan şiirler zemmedilmemiştir. Hz. Peygamber’in aşağıda vereceğimiz uygulamaları da
bunlara örnektir:66

Ebû Süfyân (ö. 30/652), Amr b. As (ö. 42/664), Abdullah b. Ziba’râ (r.a.) gibi kureyşli
müşrik şairlerin hücumları artınca Hassân b.

Bu örnekten, Rasûlullah (s.a.s.)’ın olumsuz bir unsur
içermemesi durumunda, cahiliye şiirini dinlemekten zevk aldığını anlamak da mümkün-
dür. Bununla birlikte şiirde en çok sevindirici bulduğu özelliğin, müşrik birisinin islâm’a
yakınlaşmasıdır.

Nevevî (ö. 676/1278) bu hadîsi delil getirerek cahiliye devrinde yazılan şiir de olsa
içerisinde tevhid, ölümden sonra diriliş vb. konuların olduğu, kötü söz bulunmayan şiirle-
ri okumanın, dinlemenin ve bu şiirleri ezberlemenin günah olmayacağını belirtmiştir.70

Bu konuda bir başka örnek Hassân b. Sâbit (ö.

Yani,
bir şeyi vasfederken onun güzelliğinde aşırı gidip haketmediği halde övgü mahiyetinde
bir şeyler söylemek yalanın tâ kendisidir.”72 Dolayısıyla şiirin mevzû edindiği hususlar
gerçekle ilgili olmalıdır. İnsanları hak ve hakikate, hayatın ve ölümün gerçeklerine davet
etmelidir.Bir seferinde Hz. Peygamber dinlediği bir şiirin ardından beyitlerin en doğrusu,
şair Lebid b. Rebîa (ö. 40/661)’nın söylediği şu şiirdir:

67) Müslim, Fezâil, 153, 157.
68) Müslim, Şiir 1.
69) İbn Mâce, Edeb 41.
70) Nevevî, Minhâc, C.XV, s. 11.
71) Dursun Hazer, “Hz. Peygamber’in Şairi Hassân b. Sâmit’in Şiirlerinde Övülen ve Yerilen Değerler”,

İslâmî İlimler Dergisi, Çorum, 2006, C. 1, S. 1, s. 92, 93.

1, s. 395.
76 Mehmet Yolcu, “Lebid b. Rebîa b. Rebia ve Tevhide Çağıran Şiiri”, Hikmet Yurdu, Malatya

2008, C, 1, S. 2, s. 132.
77 Tahâvî, Şerhu Meâni’l-Âsâr, C. V, 296, s. 297.

“Ecelim gelmeden bana İslâm’dan (sirbâlen) bir pay sahibi kılan Allah (c.c.)’a ham-
dolsun!”74

Lebid b. Rebîa (ö. 40/661) müslüman olduktan sonra bu şiirinden başka bir şiir inşâd
ettiği görülmemiştir.75 Lebîd müslüman olduktan sonra maddî sıkıntı içerisine girip sıkın-
tı çekmesine rağmen doğru sözlülüğünden vazgeçmemiştir. Bu onun hikmet sahibi birisi
olduğunu gösterir.76 Aslında Hz.

Allah (c.c.)ım! Asıl mükâfat ahiret mükâfatıdır. O halde Ensârı ve

Muhaciri bağışla!

Hz. Peygamber’in burada okuduğu mısraların şiir olup olmaması

konusu başta hadîsçiler arasında olmak üzere tartışma konusu olmuştur.

Zira ayette “Biz ona şiir öğretmedik…” 80 buyurulmuştur. İbn Şihab ez-

Zührî (ö. 123/741), “Burada geçen beyitlerden başka hiçbir yerde

Rasûlullah (s.a.s.)’ın şiir okuduğu bize ulaşmamıştır.” şeklinde açıklama

yapmıştır.81 Aynî (ö. 855/1451) burada Hz. Peygamber’in okuduğu şiiri şu

şekilde değerlendirir:

Hz. Peygamber’in şiir okumasıyla ilgili olarak iki farklı durum

ortaya çıkmıştır. Birincisine göre Recez olan şiir, vezinli olan şiirlerdir. Hz.

Peygamber bunu yapmamıştır. İkincisi, Hz. Peygamber’e şiir yazmak

haramdır.

Allah (c.c.)ım! Asıl mükâfat ahiret mükâfatıdır. O halde Ensârı ve Muhaciri bağışla!
Hz. Peygamber’in burada okuduğu mısraların şiir olup olmaması konusu başta ha-

dîsçiler arasında olmak üzere tartışma konusu olmuştur. Zira ayette “Biz ona şiir öğret-
medik…”80 buyurulmuştur. İbn Şihab ez-Zührî (ö. 123/741), “Burada geçen beyitlerden
başka hiçbir yerde Rasûlullah (s.a.s.)’ın şiir okuduğu bize ulaşmamıştır.” şeklinde açık-
lama yapmıştır.81 Aynî (ö. 855/1451) burada Hz. Peygamber’in okuduğu şiiri şu şekilde
değerlendirir:

Hz. Peygamber’in şiir okumasıyla ilgili olarak iki farklı durum ortaya çıkmıştır. Bi-
rincisine göre Recez olan şiir, vezinli olan şiirlerdir. Hz. Peygamber bunu yapmamıştır.
İkincisi, Hz. Peygamber’e şiir yazmak haramdır.

İbn Hacer (ö. 852/1448) bu lafızların Hz. Peygamber’in ağzından şiir niyeti olmadan
döküldüğünü bildirir.84 Bu ifadelerin şiir sayılamayacağı gibi, bunları söyleyene şair de
denilemeyeceğini bildirir. Bu durumun Kur’an ayetlerinde de görüldüğünün örneklerini
verir.

kaynaklarında geçen veya kısaca temas edilen şiirleri anlamaya çalışmaktır. Öncelikli
olarak Buhârî (ö. 256/870)’de geçen rivayetler üzerinde çalışmamızı ele alacağız. Ardın-
dan başta Müslim (ö. 261/875) olmak üzere diğer hadîs kitapları, şerhler çalışmamıza ışık
tutacaktır.

Enes’in naklettiğine göre muhacir ve ensar Medine’nin etrafında hendek kazıyorlardı.

(Cihada) çağırıldığımızda hemen geldik, bize güvenenlerin (işittik)

davetini.

Bunun üzerine Rasûlullah (s.a.s.), “Topluluğu şiir söyleyerek

sevkeden bu adam da kim?” buyurdu. Bu Amir b. el-Ekvâ’dır, dediler.

Rasûlullah (s.a.s.), “Allah (c.c.) ona merhamet etsin.” buyurdu.93

Müslim (ö. 261/875)’in, İyâs b. Seleme (r.a.)’den yaptığı rivayette

Rasûlullah (s.a.s.), “Rabbin seni mağfiret etsin! Şeklinde Amir’e Allah

(c.c.)’tan istiğfar dilemiştir.”94 Rasûlullah (s.a.s.) şehitler dışında kimseye

özel olarak Allah (c.c.)’tan bağışlanma talebinde bulunmamıştır. Burada